第１９回市民自治推進委員会　防災・環境部会会議録
（敬称略）

	開催日時
	令和元年６月２７日（木）　１８：００～１８：４０

	開催場所
	登別市役所本庁　第一委員会室

	出席者
	(部 会 長)江口　武利　(副部会長）川島　芳治
(部 会 員)丸　博子、久保田　博史、遠藤　潤
[bookmark: _GoBack](庁内委員)千葉　浩樹、土門　和宏、山本　賢二
(事 務 局)大越　智輝、今野　沙弥

	欠席者
	(部 会 員)和泉　薫

	議題
	防災用品リストの内容確認及び訓練当日について

●会議の要点
　～事務局で作成した防災用品リスト案を基に、内容について協議を行った～

【リストについて】
・防災グッズチェックリスト（案）は、文字の大きさを優先し、前回からレイアウトを変更している。
・前回リストに入っていなかったレジャーシート、サバイバルシート、防災マップ、ロウソク・マッチ、ナイフ・缶切りの追加と、参考価格を加筆した。
・今後、ホームページに会議録を載せる中で、リストを掲載することも検討する。
・リストはコピー用紙より少し厚い、真っ白な紙を使用し、当日は１０００部用意しておく。

【防災グッズについて】
・市で備えている防災グッズは少し値が張るため、今回作成しているリストと少し趣旨が違う。
・消費者協会では、１００円で購入した用品も含む防災グッズを備えているため、当日は消費者協会から借りて展示に利用させてもらう。

【当日について】
・当日は、１０時頃から鷲別小学校の児童がブースの見学や体験に来るため、１０時までに準備が整うよう９時に集合することとした。
・部会員は、事務局が用意した名札をつけ、リストの配布及び展示している防災グッズの説明を行う。
・事務局で事前にグッズの使用方法等の説明を書いたポップを作成するため、当日飾り付けを行う。
・ブースに、防災・環境部会が防災グッズリストを作成することにした経緯がわかるものや、部会あるいは市民自治推進委員会の活動の紹介が出来るものを備えておく。

【次回の開催について】
・次回の開催は、２０日の登別市総合防災訓練終了後とし、時期は部会長と相談する。

2